

# RPI de l'Hermitage

Enguinegatte – Enquin les Mines – Erny S<sup>t</sup> Julien

Allée des Galibots

62145 ENQUIN LES MINES

☎ 03 21 39 24 57 ✉ ecole-enquin-les-mines@orange.fr 🌐 <http://rpihermitage.weebly.com>

## Conseil d'Ecole du 10 juin 2013

### Présents :

- Parents d'élèves : Mme Vanpouille, Mme Garcia, Mme Barbet, Mme Segond, Mme Boddaert, Mme Flahaut, Mme Caron, Mme Vincent, Mme Bonnière, Mme Hingrez, Mme Delpouve.
- Mairie : M. Dupont (Maire d'Enquin), M. Delpouve (Conseiller Municipal Enquin), M. Verdin (Maire d'Enguinegatte), M. Denis (adjoint Enguinegatte).
- Enseignants : Mme Leleuch, Mme Demol, Mme Guilbert, Mme Martel, Mme Dassonval, M. Reynaert, M. Masson (directeur).

### Excusés :

- J.C Dupont (mairie d'Erny), G.Szarzynski (IEN), Mme Dumazy (parent d'élève).

Séance ouverte à 18h

### 1- BILAN DES ACTIONS MENEES :

Les sorties effectuées et encore prévues :

Projet		Classe	Nbre d'élèves concernés	Coût total	Coût / élève	Financement prévu				
						SIVU du RPI	CCCF	Coop	APE	Parents
Arras - Lorette - Wimpy	01/10/12	CM2	26	373,60 €	14,37 €	200,00 €		100,00 €	73,60 €	0,00 €
Azincourt	31/05/13	CM1	26	482,00 €	18,54 €	250,00 €	190,00 €	21,00 €	21,00 €	0,00 €
Arena (St Etienne au Mont)	20/09/12	CM1 et CM2	52	0,00 €	0,00 €					0,00 €
Cassel (musée et moulin)	24/05/13	CP-CE1	27	481,60 €	17,84 €	200,00 €	175,00 €	56,60 €	50,00 €	0,00 €
Cassel (musée et moulin)	24/05/13	CE2	28	150,00 €	5,36 €	150,00 €				0,00 €
Fontinettes	02/05/13	GS-CP	57	826,00 €	14,49 €	400,00 €	350,00 €	46,00 €	30,00 €	0,00 €
Ferme pédagogique	31/05/13	PS-MS	56	645,00 €	11,52 €	325,00 €	320,00 €			0,00 €
Correspondance Lillers		PS	28	200,00 €	7,14 €	100,00 €		50,00 €	50,00 €	0,00 €
Correspondance Lillers	18/06/13	GS	29	350,00 €	12,07 €	100,00 €		125,00 €	125,00 €	0,00 €
Correspondance Arques		MS	29	100,00 €	3,45 €			50,00 €	50,00 €	0,00 €
Correspondance Arques	26/03/13	CM2	26	388,00 €	14,92 €	150,00 €		138,00 €	100,00 €	0,00 €
Paris	28/05/13	CE2 et CM2	54	1 518,50 €	28,12 €	400,00 €	350,00 €	306,50 €	300,00 €	162,00 € (3€ / enfant)
Marquise	30/04/13	CM1 et CM2	52	0,00 €	0,00 €					0,00 €
<b>Total</b>			<b>220</b>	<b>5 514,70 €</b>		<b>2 275,00 €</b>	<b>1 385,00 €</b>	<b>893,10 €</b>	<b>799,60 €</b>	<b>162,00 €</b>

A venir : 18 juin : GS (→ Lillers en train pour aller voir les correspondants.)

21 juin : CP/CE1 (→ Boulogne avec leurs correspondants.)

Rappel : actions menées grâce aux 3 communes, à la CCCF et l'association de parents d'élèves. Les parents n'ont rien déboursé pour toutes ces sorties (sauf Paris).

### 2- Bilan des évaluations :

Evaluations nationales facultatives mais cela reste un outil intéressant pour le pilotage du projet d'école.

• GS : 74,75% de réussite en français      84% de réussite en maths.

↑ Au niveau du principe alphabétique (67 → 75%).

• CE1 : 45,6% en français (65% en 2012)      55% en maths (65% en 2012)

→ Faiblesse en grammaire, ↑ en numération et en OGD.

• CM2 : 55% en français      56% en maths

→ Résultats faibles en grammaire et orthographe.

→ Il va falloir renforcer et trouver d'autres solutions pour résoudre les difficultés en grammaire.

### 3- PPRE, difficulté scolaire :

CLASSES	PPRE	AIDE PERSONNALISEE
PS	6	2 (+ 2 refus)
MS	9	9
GS	10	7
CP	15	15
CE1	10	7
CE2	5	4
CM1	13	13
CM2	6	6

Total élèves : 74 (environ 30% des élèves scolarisés)

PPRE passerelle : PPRE élaboré en CM2 et qui suivra en 6<sup>ème</sup> pour pallier aux difficultés.

### 4- projet « plus de maîtres que de classes » :

A la rentrée, mise en place du dispositif « plus de maîtres que de classes » : enseignant supplémentaire par rapport au nombre de classes pour travailler dans les classes de GS au CM2, avec des élèves en difficultés, selon des modalités et des contenus qui seront définis avant la rentrée. L'école a déposé un projet et fait partie des 36 écoles du Pas-de-Calais retenues. M. Reynaert sera le maître supplémentaire. Dispositif mis en place pour 3 ans.

3 possibilités d'intervention :

- co-intervention des deux enseignants dans la classe
- le maître supplémentaire travaille avec un petit groupe dans une autre pièce
- le maître titulaire travaille avec un petit groupe dans une autre pièce pendant que le maître supplémentaire s'occupe de la classe

### 5- Préparation de la rentrée 2013 :

Augmentation des effectifs : ouverture de classe accordée par la Direction Académique → 9 classes

État du 10-06-2013

Niveaux	Ordinaire									Total (1+2+3)
	MATERNELLE (1)				CYCLE II (2)		CYCLE III (3)			
Nombre de classes	TPS	PS	MS	GS	CP	CE1	CE2	CM1	CM2	
Effectifs constatés (au 10/06/2013)	7	29	27	26	32	28	20	26	26	221
Montée pédagogique (automatique)	0	7	29	27	26	32	28	20	26	195
Montée pédagogique (ajustée par le directeur)	0	7	29	27	27	31	28	20	26	195
Entrées (directeur)	10	19	0	2	3	3	2	1	1	41
Sorties (directeur)	0	0	2	1	1	1	0	0	1	6
<b>TOTAL* (directeur)</b>	<b>10</b>	<b>26</b>	<b>27</b>	<b>28</b>	<b>29</b>	<b>33</b>	<b>30</b>	<b>21</b>	<b>26</b>	<b>230</b>

\* Total = montée pédagogique directeur + (Entrées - Sorties)

Répartition envisagée :

TPS - PS	PS - MS	MS - GS	GS - CP	CP	CE1	CE1 - CE2	CE2 - CM1	CM2
Mme Demoi	Mme Vanhoucke	Mme Guilbert	Mme Goblet	Mme Dassonval	??	??	Mme Martel	M Masson

Mouvement du personnel :

- Départ de Mme Verdin (qui devient remplaçante à Delettes)
- Arrivée de Mme Goblet.

### 6- Modification du règlement intérieur :

Les communes ayant accepté le changement des rythmes scolaires, des modifications du règlement intérieur doivent être apportées :

- Pour une radiation : Il faut l'accord des 2 parents ou une demande du juge des affaires familiales (si les parents sont séparés et sont en désaccord).
  - Horaires de l'école sur 9 demi-journées
  - Informations complémentaires sur les APC (lundi et jeudi de 13h30-14h15).
  - Bus le midi : le conseil général doit encore déterminer s'il est supprimé ou non. (Décision courant juin. S'il y a un bus le midi, il passera pour 14h15.
  - Sécurité des aliments (absence de crème et d'œufs crus dans les gâteaux d'anniversaire).
- Règlement voté à l'unanimité.

### 7- Sécurité :

Exercice de sécurité incendie effectué le 4/06/2013. A noter que les nouvelles alarmes donnent satisfaction.

### 8- Projet de natation 2013-2014 :

Priorité EPS nationale

- Seules 5 écoles sur 42 écoles de la circonscription ne vont pas à la piscine.
- 33% de nageurs à l'entrée au collège de Théroutte / 80% à Arques.

Non envisageable avant le printemps 2014 pour raison budgétaire. Les enseignants demandent à ce que les élèves de CP et CE1 puissent en bénéficier à partir de ce moment-là. Il est demandé aux communes de revoir leur position sur le sujet, ce qui sera fait courant juillet.

### 9- Stage de remise a niveau :

A pâques 4 CE1, 5 CM1, 5 CM2

août (peut-être) pour les CE1, CM1, CM2 actuels.

### 10- Rencontres USEP :

→ peu de rencontres, nombreuses annulations causées par des conditions météo désastreuses, et de grandes difficultés de report.

- Usépiades à Berck
- 12 juin : rugby
- 26 juin : randonnée
- 6 et 7 juin : cyclo

Que va-t-il devenir de l'USEP ? Comment faire avec les écoles qui travaillent mercredi matin ?

→ Réponse à la rentrée.

### 11- Association de parents d'élèves :

La kermesse se prépare bien (repas, achats...). Demande de volontaires pour les stands.

Toujours pas de bilan photos : encore des erreurs.

**Question diverse** : « A propos des temps d'activité périscolaires : est-ce que les personnes qui viennent occasionnellement pourront choisir les activités ? ».

→ Demande d'engagement des parents.

→ Gestion difficile si c'est occasionnel.

→ Les enfants ne seront pas refusés pour les activités.

Séance clôturée à 19h45

La secrétaire de séance

Catherine DASSONVAL

Le Directeur

Nathanaël MASSON